— 1 —

西安市科学技术局文件
市科发〔2016〕32 号

西安市科学技术局 西安市财政局

关于印发加快技术转移转化的若干措施

（试行）的通知

各区县科技局、各开发区科技管理部门、各有关单位：

为落实《中华人民共和国促进科技成果转化法》和《促进科

技成果转移转化行动方案》（国办发〔2016〕28 号），营造科技

成果转化良好环境，激发各类转移转化主体活力，深化产学研协

同创新，结合我市全面创新改革试验重点工作，市科技局、市财

政局联合制定了《西安市加快技术转移转化的若干措施（试行）》，

现印发给你们，请认真贯彻落实。

— 2 —

（此页无正文）

西安市科学技术局 西安市财政局

2016 年 6月 3日

— 3 —

西安市加快技术转移转化的若干措施

（试行）

第一条 为推进西安全面创新改革试验重点工作，进一步完

善西安市技术转移服务体系，深化产学研协同创新，加快技术转

移转化，促进科技与经济深度融合，特制定本政策。

第二条 本措施主要对技术转移输出方、技术转移吸纳方、

技术转移机构、技术合同认定登记机构以及开展仪器设备共享活

动的单位等五类主体予以奖励补助。

第三条 技术转移输出方奖补。

鼓励高等院校、科研院所及企业积极开展技术转移转化。依

据上年度全国技术合同登记系统中各单位的技术开发、技术转让、

技术咨询、技术服务等技术交易合同登记额，以及高校院所科技

成果作价入股等数据，进行差异化奖补。其中,技术交易额 500

万元—1 亿元的，按交易额的千分之一给予最高六万元奖补；技

术交易额 1 亿元以上—10 亿元的，按万分之六给予最高 20 万元

奖补；技术交易额 10 亿元以上—60 亿元的，按万分之二给予最

高 30 万元奖补；技术交易额超 60 亿元的，可加大支持力度，给

予 50 万元奖补。各单位应将奖补资金用于技术转移突出贡献者或

团队的奖励及技术转移相关工作的补助。

— 4 —

第四条 优秀技术转移吸纳方奖补。

引导企业积极吸纳高校院所技术成果,实施转化产业化。对企

业申报的在本地实施转化的项目，经评审认定其经济效益明显的，

择优按项目投入（包括购买技术成果、委托技术开发或实施科技

成果无形资产作价入股等形式）的 10%，给予最高 200 万元补助；

对投入超过 3000 万元，且为我市调结构、促转型做出突出贡献的

重大成果转化项目，可按“一事一议”原则，加大补助力度。

第五条 优秀技术转移机构奖补。

（一）激励技术转移机构专业化、市场化、网络化、国际化

发展。经评审认定技术转移成效突出的机构，按其年度促成技术

交易额的 1‰，给予最高 80 万元补助；对创新技术转移服务模式

成效明显的机构，包括举办创新挑战赛等市级以上技术转移活动

的，按其投入（活动）成本的 50%，给予最高 200 万元补助。

（二）鼓励区县、开发区设立和扶持技术转移机构。对年度

技术交易目标任务完成优秀的区县、开发区，分档给予其科技主

管部门 20 万元、10 万元奖补。

第六条 技术合同认定登记机构奖补。

保障技术合同认定登记机构工作，优化认定登记服务。按全

市每亿元交易额 0.5 万元的比例确定年度技术市场工作奖补资金

总额。其中，80%的资金用于对技术合同认定登记机构的工作补助，

根据各机构完成的年度技术合同认定登记数量和技术合同认定登

记额、本地技术合同认定登记额等年度考核指标核算；20%的资金

— 5 —

用于对优秀机构的奖励，由完成技术合同认定登记额超过 50 亿元

的机构平均分配。

第七条 开展仪器设备共享优秀单位奖补。

鼓励高校院所建立规范管理运行机制，释放仪器设备资源，

提高设备共享水平以及设备利用率。对在创新研发活动中，通过

西安科技大市场网络服务平台使用高校院所共享设备的企业，按

其经核定的设备使用费支出最高 10%的比例，给予最高 20 万元的

补助。对高校院所设备提供方，根据其入西安科技大市场仪器网

总台（套）数、年度新增入网设备台（套）数以及服务本地企业

台（套）次数和收入情况量化排序，对前 50 名分档给予 15 万元、

10 万元的奖励，奖励资金应主要用于仪器设备运行管理维护人员

的培训和工作补助。

第八条 加强奖补政策兑现的组织实施和管理。

（一）本政策措施所涉及的奖励补助单位，其注册和税务关

系均需在西安市辖区内；所涉及技术合同须经西安市的技术合同

认定登记服务机构登记；所涉及的对申请奖励补助单位的评审工

作，由市科学技术局组织。

（二）本办法按年度实施。原则上每年一季度通过发布通知，

集中办理上年度技术交易奖励补助工作。采取自愿申报形式，市

科学技术局对申报材料审核后，拟定年度技术交易奖励补助方案。

对拟予以奖励补助的单位，在西安科技信息网和西安科技大市场

网站上进行十个工作日的公示，接受社会监督。对于公示无异议

— 6 —

的单位，下达项目与资金计划，市科学技术局和市财政局联合拨

付奖励补助资金。

（三）建立技术交易主体、服务机构信用制度。加强监督管

理，对弄虚作假、虚报冒领、恶意骗取奖励补助资金的单位，除

予以通报批评外，追回全额奖励补助资金，并不再受理该单位各

类科技研发专项资金的申报。

西安市科学技术局办公室 2016 年 6月 3日印发

	西安市科学技术局 西安市财政局
	关于印发加快技术转移转化的若干措施
	（试行）的通知
	西安市加快技术转移转化的若干措施
	（试行）